
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 1

PORTARIA Nº 489/2014 - PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATOS DOS SERVIDORES TEMPORÁRIOS 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724773
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, como abaixo discriminado, admitidos sob o regime 
da Lei complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei nº 077/2011.
NOME                                                          CARGO                                
VIGÊNCIA
Carlos Augusto Vasconcelos Cruz            Arquivista de Tapes            
01.08.2014 a 31.07.2015
Luiz Guilherme da Silva Costa                    Loc. Noticiarísta de 
Radio    01.08.2014 a 31.07.2015
Phillippe Sendas de Paula Fernandes         Reporter 
Provisionado         01.08.2014 a 31.07.2015
Jonh Carlos Santos Costa                          Maquilador                           
01.08.2014 a 31.07.2015
Magson Ronan Brito Menezes                   Téc.Manutenção de 
TV        01.08.2014 a 31.07.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA Nº 734/92 ^^. - DESIGNAR/SUBSTITUIR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724804
PORTARIA Nº 488/2014 DE 30 DE JULHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I, nº 075/2014 de 
02/07/2014 da Diretoria de Marketing em 02/07/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE FARIAS DIAS, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matricula 
funcional nº 57233054/3, para substituir a servidora JOYCE 
MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO, ocupante do 
cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, Matricula 
funcional nº 5776759/6, que estará ausente de férias no 
período de 21/07 a 19/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724333

PORTARIA: 109/2014
Objetivo: Participar da 7ª Feira de Metalmecânica, Energia e 
Automação.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
5823587/EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR (Assessor Especial 
III) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CONVÊNIO Nº. 10/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724611

PARTES: Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, CEP nº 66.015-140, 
CNPJ nº 05.247.283/0001-94 e de outro a Companhia de 
Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, com sede à 
Avenida Governador Magalhães Barata, 1.201, CEP: 66.060-
670, CNPJ nº 04.945.341/0001-90. OBJETO: Prestação de 

serviços de atendimento aos clientes da COSANPA, na unidade 
do Serviço de Atendimento à População “Estação Cidadania”, no 
Município de Marabá-PA, localizado no Shopping Pátio Marabá. 
DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, com início em 01/07/2014 
e Termino em 30/06/2019. ORDENADORA RESPONSAVEL: Ruth 
de Fátima Ambrósio de Lima Pina. 

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724636

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 287/2014-DAF/SEAD DE 31 DE JULHO DE 2014
SERVIDOR: MANOEL RAIMUNDO PANTOJA
ID. FUNCIONAL: 5135680/1
CARGO: MOTORISTA A
Nº DE DIAS: 47 (QUARENTA E SETE DIAS)
PERÍODO: 16/07/2014 A 31/08/2014
LAUDO MÉDICO: 156902A/1
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E SHEYLA SAMANTHA DO CARMO AZEVEDO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 01/08/2014 A 31/07/2015
ORDENADOR DE DESPESA: RUTH PINA
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E POLLYANA MARGARIDA DA SILVA LOBO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 01/08/2014 A 31/07/2015
ORDENADOR DE DESPESA: RUTH PINA

RESULTADO E ADJUDUCAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 007/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724759
OBJETO: SERVIÇOS CONTINUADOS DE RECEPCIONISTA, em 
regime de empreitada por preço global, com fornecimento 
dos insumos necessários e mão de obra qualifi cada, visando 
atender a Unidade de Serviço de Atendimento à população/
Estação Cidadania, na cidade de Santarém Estado do Pará, 
conforme termo de referência, anexo I deste Edital. Para 
que se produzam os efeitos legais, adjudico o objeto do 
certame supracitado a empresa abaixo listada: EMPRESA: 
OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ: 
14.785.189/0001-80 Endereço: Cidade Nova VI, WE 84B, nº 
1131 – Ananindeua-Pá - CEP:67140-250 Telefone: (91)3275-
0360/8419-0845 QUANTIDADE: 08 recepcionistas DESCRIÇÃO: 
Recepcionista VALOR MENSAL: R$ 27.336,0712 TOTAL DO 
FORNECEDOR: R$ 218.688,57 O valor global do Pregão 
Eletrônico é R$ 218.688,57 (Duzentos e dezoito mil seiscentos 
e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). Belém, 01 
de julho de 2014. Patrícia Reis de Almeida Fernandes Pregoeira 

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724806

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 006/2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e após análise das peças 
contidas nos autos do processo nº 2013/200336, relativo ao 
registro de preços de materiais permanentes, incluindo 
equipamentos eletroeletrônicos,
RESOLVE:
Homologar o procedimento licitatório em questão, para que 
a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais 
efeitos.
Ao pregoeiro e membros da equipe de apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 01 de agosto de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724620

PORTARIA Nº 291 DE 28 DE JULHO DE 2014
Considerando o Ofício nº 727/2014/MP/PGJ datado de 
20/06/2014-Procuradoria Geral de Justiça, constante no 
Processo nº 2014/285799.
PRORROGAR, a cessão da servidora ROSE MARY EPIFÂNIO DE 
CARVALHO, matricula Nº 57232549/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, cedida através da Portaria nº 347 
de 05/09/13, para o Ministério Público do Estado do Pará, pelo 
período de mais 01(um) ano, a partir de 01 de agosto de 2014, 
com ônus para aquele Ministério.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
agosto de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724801

PORTARIA: 301 DE 01/08
Objetivo: Acompanhar atividades administrativas da Agência.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572072611/CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES 
(Motorista) / 1.2 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
05/08/2014
58529784/JOSE MOREIRA SALES (Diretor Administrativo 
e Financeiro) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
05/08/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724377

PORTARIA: 188/2014
Objetivo: Participar da 127ª ROCA - Reunião do Conselho 
de Associados da ABEP, 107ª RFDTs - Reunião do Fórum de 
Diretores Técnicos e 8ª Reunião de Gerentes Técnicos em 
Vitória - ES. Recurso: 4534 - Operacionalizações da ações 
administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724384

PORTARIA: 188/2014
Objetivo: Participar da 127ª ROCA - Reunião do Conselho 
de Associados da ABEP, 107ª RFDTs - Reunião do Fórum de 
Diretores Técnicos e 8ª Reunião de Gerentes Técnicos em 
Vitória - ES. Recurso: 4534 - Operacionalizações da ações 
administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73240/ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO 
(Diretor) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724590

PORTARIA: 189/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no link de rádio da 
cidade digital de Castanhal. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724597

PORTARIA: 189/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Max Matsuzaki para a 
cidade digital de Castanhal. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724605

Contrato: 22-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Certifi cados Digitais para pessoas físicas 


